



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU



MENSAGEM Nº 874/GP/2021

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Luis Eduardo Schincaglia
Presidente da Câmara Legislativa Municipal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação e deliberação dessa digna Câmara, o projeto de lei nº 3097/GP/2021, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial proveniente de superávit financeiro, no valor de R\$ 72.902,64 (setenta e dois mil, novecentos e dois reais e sessenta e quatro centavos), na Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde.

Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, através da Comunicação Interna nº 309/SEMUSA/2021.

Considerando que o superávit financeiro, apurado em balanço patrimonial, fonte de recursos 03.28 - Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores - Transferência de Recursos do SUS - Investimentos, será destinado a acobertar despesas com a aquisição de equipamentos e material permanente, tais como; informática, mobiliário, equipamentos hospitalares dentre outros restantes da proposta nº 20665.259000/1180-12, para o Centro de Especialidades Médicas.

Destacamos que o Centro de Especialidades Médicas de Jaru, agora é referência em atendimento médico especializado no município, reunindo os especialistas nas áreas de cardiologia, ortopedia, pediatria, ultrassonografia, e ainda, cirurgia geral, ginecologista e fisioterapeuta e exames de eletrocardiograma, eletroencefalograma, espirometria, teste ergométrico, ultrassonografia de abdômen total, transvaginal e obstétrica e ainda endoscopia. Dessa forma os equipamentos a serem adquiridos melhorarão ainda mais a estrutura do Centro, qualificando cada vez mais a assistência prestada aos nossos usuários.

Considerando a Portaria nº 3.134, de 17 de dezembro de 2013 - Dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis para o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde.

Art. 13. Os recursos financeiros de que trata esta Portaria serão repassados pelo Fundo Nacional de Saúde em parcela única, na modalidade fundo a fundo, para os Fundos de Saúde dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios habilitados.

§ 3º Na hipótese de o custo final para aquisição dos equipamentos e materiais permanentes ser inferior ao montante dos recursos financeiros transferidos nos termos desta Portaria, os valores remanescentes poderão ser utilizados para a aquisição de equipamentos e materiais permanentes previstos na RENEM, excetuando-se equipamentos e materiais permanentes com alocação condicionada a parâmetros populacionais ou de demanda previstos na legislação.

Referido projeto de lei é de iniciativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo Municipal, uma vez que se trata de matéria orçamentária, havendo de ser apreciado pela Câmara Municipal conforme preconiza a Lei Orgânica Municipal.

As operações de abertura de crédito adicional especial e suplementar estão previstas na Lei Federal n. 4.320/64, de 17 de março de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro, sendo que no particular, reza o artigo 41, I e II:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - Suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;

II - Especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação orçamentária específica;

Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislação pertinente à matéria corroboram a realização da operação em exame, não havendo, portanto, qualquer óbice à sua efetivação, desde que observadas as regras específicas inerentes aos procedimentos desta natureza.

Prosseguindo em análise, segue abaixo alguns dispositivos legais também aplicáveis ao caso em tela, senão vejamos:

Art. 43. A abertura de créditos suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer à despesa e será precedida de exposição justificativa.

§ 1º. Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que não comprometidos:

I - O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

II - Os provenientes de excesso de arrecadação;

III - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei

O art. 43 confere o devido supedâneo legal para a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais.

Pelo exposto, submetemos à apreciação de Vossas Excelências o presente Projeto de Lei, nos termos do art. 62 da Lei Orgânica Municipal, a fim de que seja analisado, discutido e aprovado em regime de urgência, decorrente da necessidade de regulamentação da matéria em exame.

Gabinete do Prefeito, Jaru/RO, 25 de fevereiro de 2021.

Atenciosamente,

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, 1060 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.279.238/0001-59



Documento assinado eletronicamente (CD) por **JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal**, em 25/02/2021 às 17:16, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 14 da Lei Complementar nº 16 de 06/07/2020.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.jaru.ro.gov.br, informando o ID **428821** e o código verificador **454EBED6**.

Referência: Processo nº 1-2347/2021.

Docto ID: 428821 v1



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI Nº 3097/GP/2021

Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional especial proveniente de superávit financeiro, na Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARU, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe confere a art. 34, inciso I, Lei Orgânica Municipal;

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JARU, aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente, crédito adicional especial proveniente de superávit financeiro na importância R\$ 72.902,64 (setenta e dois mil, novecentos e dois reais e sessenta e quatro centavos) na unidade orçamentária a seguir, de acordo com o art. 43º da Lei nº 4.320/64, Lei Orçamentária Anual (Lei nº 2743, de 23 de outubro de 2020) distribuídos a seguinte dotação:

Suplementação (+): R\$ 72.902,64

02 - Poder Executivo

02.11.00 - Fundo Municipal Saúde

10.302.0001.1000.0000 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente R\$ 72.902,64

F.R.: 03 28

3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

Art. 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de superávit financeiro, fonte de recursos - fonte de recursos 03.28 - Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores - Transferência de Recursos do SUS - Investimentos, fonte de recursos STN (MSC) 2.215.0000.

Superávit Financeiro: R\$ 72.902,64

Art. 3º - Faz parte desta Lei Anexo I - Memória de cálculo.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Jaru/RO 25 de fevereiro de 2021

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.279.238/0001-59



Documento assinado eletronicamente (CD) por **JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal**, em 25/02/2021 às 17:16, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 14 da Lei Complementar nº 16 de 06/07/2020.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.jaru.ro.gov.br, informando o ID **428816** e o código verificador **BAF0D6E1**.

Referência: Processo nº 1-2347/2021.

Docto ID: 428816 v1



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

ANEXO I
MEMÓRIA DE CÁLCULO

Quadro para Solicitação de Créditos Adicionais

| PA | Elemento de Despesa | Fonte de Recurso STN (MSC) | Fonte | Valor a Suplementar |
|-----------|---------------------|----------------------------|-------|---------------------|
| 0001.1000 | 4.4.90.52 | 2.215.0000 | 03.28 | R\$ 72.902,64 |

Superávit Financeiro

| Fonte da Receita | Fonte da Receita STN (MSC) | Disp. Financeira 2020 | Restos a Pagar 2020 | Superávit do Exercício |
|------------------|----------------------------|-----------------------|---------------------|------------------------|
| 03.28 | 2.215.0000 | R\$ 907.058,71 | R\$ 0,00 | R\$ 907.058,71 |

Fonte: Balanço Patrimonial/Extrato Bancário

Gabinete do Prefeito, Jaru/RO, 25 de fevereiro 2021

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.279.238/0001-59



Documento assinado eletronicamente (CD) por **JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR**, Prefeito Municipal, em 25/02/2021 às 17:16, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 14 da Lei Complementar nº 16 de 06/07/2020.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.jaru.ro.gov.br, informando o ID 428818 e o código verificador 124533EF.

Referência: Processo nº 1-2347/2021.

Docto ID: 428818 v1



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PLANEJ SEMUSA

Comunicação Interna nº 309/2021

Jaru/RO, 16 de fevereiro de 2021.

De: PLANEJAMENTO - SEMUSA

Para: DEPLAN

Assunto: SOLICITAÇÃO ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

Prezados,

Através da presente, vimos solicitar de Vossa Senhoria, a abertura de crédito adicional especial por superávit financeiro, no valor de R\$ 72.902,64 (setenta e dois mil, novecentos e dois reais e sessenta e quatro centavos), o qual será destinado a aquisição de Equipamentos e Material Permanente para atender ao Centro de Especialidades Médicas.

Considerando que a solicitação da abertura do crédito tem como finalidade a aquisição de equipamentos e material permanente como itens de informática, mobiliário, equipamentos hospitalares dentre outros restantes da proposta nº 20665.259000/1180-12, para o Centro de Especialidades Médicas, a aquisição dos itens é de suma importância para maior comodidade e qualidade aos trabalhos realizados pelos profissionais na área da saúde em prol da população.

Destacamos que o Centro de Especialidades Médicas de Jaru agora é referência em atendimento médico especializado no município, reunindo os especialistas nas áreas de cardiologia, ortopedia, pediatria, ultrassonografia, e ainda, cirurgião geral, ginecologista e fisioterapeuta e exames de eletrocardiograma, eletroencefalograma, espirometria, teste ergométrico, ultrassonografia de abdômen total, transvaginal e obstétrica e ainda endoscopia. Dessa forma os equipamentos a serem adquiridos

melhorarão ainda mais a estrutura do Centro, qualificando cada vez mais a assistência prestadas aos nossos usuários.

Considerando que caso o custo final da aquisição dos Materiais Permanentes, referentes a proposta supracitada for inferior ao valor repassado, os valores remanescentes poderão ser utilizados para aquisição de equipamentos e materiais permanentes previsto na RENEM, conforme relatado, Art.13º § 3º, da Portaria 3.134, de 17 de dezembro de 2013.

§ 3º Na hipótese de o custo final para aquisição dos equipamentos e materiais permanentes ser inferior ao montante dos recursos financeiros transferidos nos termos desta Portaria, os valores remanescentes poderão ser utilizados para a aquisição de equipamentos e materiais permanentes previstos na RENEM, excetuando-se equipamentos e materiais permanentes com alocação condicionada a parâmetros populacionais ou de demanda previstos na legislação.

Considerando que a referida abertura é autorizada pela Lei Federal nº 4320/64:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

- I - suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;
- II - especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação orçamentária específica;
- III - extraordinários, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comoção intestina ou calamidade pública.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer a despesa e será precedida de exposição justificativa.

§ 1º Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que não comprometidos:

- I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; (Lei nº 4320, de 17 de março de 1964).
- II - os provenientes de excesso de arrecadação;
- III - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;
- IV - o produto de operações de créditos autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo realizá-las.

Assim, para o cumprimento das atividades incumbidas da SEMUSA, solicitamos as devidas providências para adoção dos procedimentos orçamentários necessários para atendimento da demanda acima expressa, conforme indicação abaixo descrita.

Superávit:

02 Poder Executivo

02.11 Fundo Municipal de Saúde

10 302 0001 1000 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAS
PERMANENTES

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ficha: XXX

R\$ 72.902,64 (setenta e dois mil, novecentos e dois reais e sessenta e quatro centavos)

**ANEXO I
MEMÓRIA DE CÁLCULO DE SUPERAVIT**

| SUPERAVIT FINANCEIRO | DISP.FINANCEIRA | RESTOS A PAGAR 2020 | SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO |
|-------------------------|-----------------|------------------------|---------------------------|
| R\$: 907.058,71 | R\$ 907.058,71 | - | R\$: 907.058,71 |

**ANEXO II
QUADRO PARA SOLICITAÇÃO DE CRÉDITOS ADICIONAIS**

| PA | Elemento de Despesa | Fonte | Valor |
|-----------|------------------------|-------|---------------|
| 0001 1000 | 4.4.90.52 | 03.28 | R\$ 72.902,64 |

Atenciosamente,

TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES

Secretária Municipal de Saúde SEMUSA

Elaborado por: DAIANE SOARES NUNES

ASSESSOR (A) TÉCNICO DE COMPRAS - SEMUSA



Documento assinado eletronicamente por **DAIANE SOARES NUNES, ASSESSOR (A) TÉCNICO DE COMPRAS - SEMUSA**, em 16/02/2021 às 17:26, horário de Jarú/RO, com fulcro no art. 14 da Lei Complementar nº 16 de 06/07/2020.



Documento assinado eletronicamente por **TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES, Secretário (a) Municipal de Saúde**, em 16/02/2021 às 17:49, horário de Jarú/RO, com fulcro no art. 14 da Lei Complementar nº 16 de 06/07/2020.

| Seq. | Documento | Anexos | Data | ID |
|------|---|--------|------------|---------------|
| 1 | Portaria ° 3.134, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013 | | 28/01/2021 | <u>396650</u> |
| 2 | Proposta 20865.259000/1180-12 | | 10/02/2021 | <u>409804</u> |
| 3 | Extrato BANCARIO | | 10/02/2021 | <u>409824</u> |
| 4 | Extrato CONTABIL | | 10/02/2021 | <u>409829</u> |
| 5 | Conciliação Bancária 53207-X 31/12/2020 | | 21/01/2021 | <u>387541</u> |



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.jaru.ro.gov.br, informando o ID **417078** e o código verificador **EBDEFB7**.

Docto ID: 417078 v1

**MINISTÉRIO
DA SAÚDE****PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 20665.259000/1180-12****IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE**

| | | |
|---|---|---|
| CNPJ 20.665.259/0001-69 | NOME DO FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE | |
| Endereço Completo FLORIANOPOLIS CENTRO | EA MUNICIPAL | Tipo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE |
| CEP 76890000 | UF RO | Município JARU |

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar
29470005 - R\$ 300.000,00 - MARCOS ROGÉRIO
37250003 - R\$ 395.048,00 - MARIANA CARVALHO

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

| | | | |
|----------------------|--|--------------|---------|
| Nome: | CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS DE JARU | | |
| Tipo Unidade: | CLINICA/CENTRO DE ESPECIALIDADE | | |
| CNPJ: | 04.279.238/0001-59 | CNES: | 9453601 |
| Endereço: | RUA DANIEL DA ROCHA - SETOR SETE, CEP:76890000 | | |

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

| | | | |
|---------------------------|--|--------------|---------|
| UNIDADE ASSISTIDA: | CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS DE JARU | CNES: | 9453601 |
|---------------------------|--|--------------|---------|

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.

AMPLIAÇÃO DO ACESSO POR DEMANDA REPRIMIDA

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.

ADSCRITO

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002, INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNICÍPIOS ADSCRITOS.

CONSIDERANDO QUE O MUNICÍPIO DE JARU, POSSUI PROPOSTA APROVADA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE MÉDICAS NO VALOR DE R\$ 700.000,00 (SETECENTOS MIL REAIS), PROPOSTA SELEÇÃO MS e PROPOSTA SICONV 083772/2017 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONVÊNIO Nº 851331/2017. CONSIDERANDO QUE A PROPOSTA APROVADA EM CIB RESOLUÇÃO Nº 099 DE 2017 (EM ANEXO), FOI APROVADA PELO FNS, JUSTIFICANDO A NECESSIDADE DE ESPAÇO FÍSICO ADEQUADO PARA ATENDIMENTO MÉDICO ESPECIALIZADO, VISTO QUE O MUNICÍPIO JÁ POSSUI PROFISSIONAIS NAS ÁREAS DE ESPECIALIDADES EM CARDIOLOGIA, CIRURGIA GERAL, GASTROENTEROLOGISTA, GINECOLOGIA, PEDIATRIA, ATENDIMENTOS ESPECIALIZADOS COMO NUTRICIONISTA, FONOAUDIÓLOGA, ASSISTENTE SOCIAL, PSICÓLOGA E TAMBÉM ATENDIMENTOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS COMO ULTRASSONOGRAFIA, ELETROCARDIOGRAMA, TESTE DA ORELHINHA ENTRE OUTROS QUE SERÃO . (RESOLUÇÃO CIT N.10, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016). RESSALTO QUE A CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE BEM COMO TODOS OS SERVIÇOS DESCRITOS ESTÃO PREVISTOS NO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018-2021, O CUSTEIO DESTAS AÇÕES OCORREM POR MEIO DO REPASSE MAC NO VALOR MENSAL DE R\$ 415.000,00 (QUATROCENTOS E QUINZE MIL REAIS), BEM COMO CONTRAPARTIDA MUNICIPAL PELO RECURSO PRÓPRIO. FAZ-SE NECESSÁRIO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS APROPRIADOS PARA A INAUGURAÇÃO DA UNIDADE E OFERTA DE SERVIÇO, A QUAL SERÁ PARA OS MUNICÍPIOS DE JARU E TAMBÉM PARA A MICRORREGIÃO, TOTALIZANDO 99.803 HABITANTES. (JARU 55.871, THEOBROMA 11.350, VALE DO ANARI 11.149, GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA 9.175 E MIRANTE DA SERRA 12.258). SEGUE EM ANEXO TERMO DE COMPROMISSO DE EXECUÇÃO DA OBRA 55871EM TEMPO PREVISTO

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.

55871, 99803

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE SOLICITADO.

AGUARDANDO CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO. PREVISÃO DE TÉRMINO EM 12 MESES

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?

SIM

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO PRAZO DE GARANTIA.

PESSOAL ESPECIALIZADO PRÓPRIO DA UNIDADE HOSPITALAR

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS DE JARU

Ambiente: Sala de Espera



| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|---|---|-----------------------------|--------------------------|
| Longarina | 15 | 500,00 | 7.500,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ASSENTO/ ENCOSTO | POLIPROPILENO | | |
| NÚMERO DE ASSENTOS | 03 LUGARES | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Bebedouro/ Purificador Refrigerado | 3 | 760,00 | 2.280,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| TIPO | PRESSÃO COLUNA SIMPLES | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Ar Condicionado | 3 | 2.500,00 | 7.500,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| CAPACIDADE | 9.000 A 12.000 BTUs | | |
| TIPO | SPLIT | | |
| FUNÇÃO | QUENTE E FRIO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Ambiente: Sala de Cuidados Básicos | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Laringoscópio Adulto | 1 | 1.400,00 | 1.400,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ILUMINAÇÃO INTERNA | FIBRA OPTICA / HALÓGENA - XENON | | |
| COMPOSIÇÃO | 05 LÂMINAS RIGIDAS | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Suporte de Soro | 2 | 350,00 | 700,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO | AÇO INOXIDÁVEL | | |
| TIPO | PEDESTAL | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Mesa de Exames | 1 | 1.350,00 | 1.350,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| POSIÇÃO DO LEITO | MÓVEL | | |
| ACESSÓRIO(S) | SUPORTE PARA PAPEL | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO | AÇO INOXIDÁVEL | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Carro de Curativos | 1 | 1.400,00 | 1.400,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ACESSÓRIO(S) | BALDE E BACIA | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO | AÇO INOXIDÁVEL | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Carro de Emergência | 1 | 2.500,00 | 2.500,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| RÉGUA DE TOMADAS | COM CABO DE NO MÍNIMO 1,50M | | |
| TÁBUA DE MASSAGEM | POSSUI | | |
| SUPORTE PARA CILINDRO | POSSUI | | |
| CONFECCÃO ESTRUTURA/ TAMPO | AÇO CARBONO PINTADO / AÇO CARBONO PINTADO | | |
| SUPORTE PARA DESFIBRILADOR | POSSUI | | |
| SUPORTE DE SORO | POSSUI | | |
| GAVETAS | DE 04 A 06 | | |



| RÉGUA DE GASES | | NÃO POSSUI | |
|---|-------------------------------------|----------------------|-------------------|
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Aspirador de Secreções Elétrico Móvel | 1 | 8.000,00 | 8.000,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| SUORTE COM RODÍZIOS | POSSUI | | |
| VÁLVULA DE SEGURANÇA | POSSUI | | |
| FRASCO | TERMOPLÁSTICO/VIDRO | | |
| FLUXO DE ASPIRAÇÃO | DE 31 A 49 LPM | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Desfibrilador Convencional | 1 | 9.500,00 | 9.500,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| BATERIA/PÁS INTERNAS | POSSUI | | |
| TIPO | BIFÁSICO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Reanimador Pulmonar Manual Adulto (Ambu) | 1 | 350,00 | 350,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| RESERVATÓRIO | POSSUI | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | SILICONE | | |
| VÁLVULA UNIDIRECIONAL | POSSUI | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Braçadeira para Injeção | 2 | 270,00 | 540,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO(ESTRUTURA/APOIO DO BRAÇO) | AÇO INOXIDÁVEL/AÇO INOXIDÁVEL | | |
| TIPO | PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Ambiente: Copa/Cozinha | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Geladeira/ Refrigerador | 1 | 1.450,00 | 1.450,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| CAPACIDADE | DE 250 A 299 L | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Fogão | 1 | 1.000,00 | 1.000,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| BOCAS | 04 | | |
| TIPO DE ACENDIMENTO | AUTOMÁTICO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Ambiente: Sala para Material de Limpeza | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Estante | 4 | 370,00 | 1.480,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| REFORÇO | POSSUI | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE | AÇO OU FERRO PINTADO/DE 101 A 200KG | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Ambiente: Sala para Esterilização e Guarda de Roupa | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Cadeira | 3 | 90,00 | 270,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | AÇO / FERRO PINTADO | | |



| | | | |
|---|--|-----------------------------|--------------------------|
| COMPOSIÇÃO | | SIMPLES | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Impressora Laser (Comum) | 2 | 2.000,00 | 4.000,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ESPECIFICAR | NÃO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondiçãoamento garantia de 12 meses. | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Armário | 2 | 700,00 | 1.400,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| DIMENSÕES/ PRATELEIRAS | ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 04 | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | AÇO | | |
| CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA | 40 Kg | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Ar Condicionado | 1 | 2.500,00 | 2.500,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| CAPACIDADE | 9.000 A 12.000 BTUs | | |
| TIPO | SPLIT | | |
| FUNÇÃO | QUENTE E FRIO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Ambiente: Recepção/Registro | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Impressora Laser (Comum) | 6 | 2.000,00 | 12.000,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ESPECIFICAR | NÃO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondiçãoamento garantia de 12 meses. | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Cadeira de Rodas Pediátrica | 1 | 1.150,00 | 1.150,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/APOIO PARA BRAÇOS/APOIO PARA PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS | AÇO OU FERRO PINTADO/ESCAMOTEÁVEL/FIXO/SEM ELEVAÇÃO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Cadeira de Rodas Adulto | 1 | 1.100,00 | 1.100,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/APOIO PARA BRAÇOS/APOIO PARA PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS | AÇO OU FERRO PINTADO/ESCAMOTEÁVEL/REMOVIVEL/COM ELEVAÇÃO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Cadeira | 5 | 90,00 | 450,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | AÇO / FERRO PINTADO | | |
| RODÍZIOS | NÃO POSSUI | | |
| BRAÇOS | NÃO POSSUI | | |
| REGULAGEM DE ALTURA | NÃO POSSUI | | |
| ASSENTO/ ENCOSTO | POLIPROPILENO | | |
| Especificação Técnica | | | |



| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--|--|-----------------------------|--------------------------|
| Mesa de Escritório | 4 | 360,00 | 1.440,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO | MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/DOBRÁVEL | | |
| GAVETAS | 02 | | |
| COMPOSIÇÃO | SIMPLES | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Ar Condicionado | 2 | 2.500,00 | 5.000,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| CAPACIDADE | 9.000 A 12.000 BTUs | | |
| TIPO | SPLIT | | |
| FUNÇÃO | QUENTE E FRIO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Arquivo | 2 | 500,00 | 1.000,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| DESLIZAMENTO DA GAVETA | TRILHO TELESCÓPICO | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO/ GAVETAS | AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Computador (Desktop-Básico) | 6 | 3.500,00 | 21.000,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ESPECIFICAR | NÃO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM dd4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possuir pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior; suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses. | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Cadeira de Rodas para Obeso | 1 | 1.400,00 | 1.400,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| CAPACIDADE | DE 120 KG A 159 KG | | |
| BRAÇOS | ESCAMOTEÁVEL | | |
| PÉS | FIXO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Mesa para Impressora | 6 | 150,00 | 900,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ESTRUTURA | AÇO / FERRO PINTADO | | |
| DIMENSÕES MÍNIMAS | MÍNIMO DE 50 X 40 X 70 CM | | |
| TAMPO | MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Ambiente: Consultório Cardiologia | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Armário | 1 | 700,00 | 700,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| DIMENSÕES/ PRATELEIRAS | ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 04 | | |



| | | | |
|--|--|-----------------------------|--------------------------|
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | ÁÇO | | |
| CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA | 40 Kg | | |
| Especificação Técnica | | | |
| | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Esfigmomanômetro Adulto | 2 | 170,00 | 340,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | TECIDO EM ALGODÃO | | |
| BRAÇADEIRA/ FECHO | VELCRO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Balde a Pedal | 1 | 120,00 | 120,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE | POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L | | |
| Especificação Técnica | | | |
| | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Escada com 2 degraus | 3 | 300,00 | 900,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | ÁÇO INOXIDÁVEL | | |
| Especificação Técnica | | | |
| | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Balde a Pedal | 1 | 120,00 | 120,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE | POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L | | |
| Especificação Técnica | | | |
| | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Mesa de Escritório | 2 | 360,00 | 720,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/DOBRÁVEL | | |
| GAVETAS | 02 | | |
| COMPOSIÇÃO | SIMPLES | | |
| Especificação Técnica | | | |
| | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Eletrocardiógrafo | 2 | 10.500,00 | 21.000,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| SUPORTE COM RODÍZIOS | NÃO POSSUI | | |
| ACESSÓRIO(S) | 1 CABO DE ECG | | |
| CANAIS/OPERAÇÃO/INTERFACE/ COMPUTADOR/CONNECTIVIDADE WI-FI | 12 CANAIS/ DIRETO NO CONSOLE/USB/ NÃO POSSUI COMPUTADOR / SEM CONNECTIVIDADE WI-FI | | |
| Especificação Técnica | | | |
| | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Ar Condicionado | 2 | 2.500,00 | 5.000,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| CAPACIDADE | 9.000 A 12.000 BTUs | | |
| TIPO | SPLIT | | |
| FUNÇÃO | QUENTE E FRIO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Balança Antropométrica para Obesos | 1 | 2.200,00 | 2.200,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MODO DE OPERAÇÃO | DIGITAL | | |
| Especificação Técnica | | | |
| | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Cadeira | 6 | 90,00 | 540,00 |



| Característica Física | | Especificação | |
|--|------|--------------------------------|-------------------|
| MATERIAL DE CONFECCÃO | | AÇO / FERRO PINTADO | |
| RODÍZIOS | | NÃO POSSUI | |
| BRAÇOS | | NÃO POSSUI | |
| REGULAGEM DE ALTURA | | NÃO POSSUI | |
| ASSENTO/ ENCOSTO | | POLIPROPILENO | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Estetoscópio Adulto | 4 | 170,00 | 680,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| TIPO | | DUPLO | |
| AUSCULTADOR | | AÇO INOXIDÁVEL | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Negatoscópio | 2 | 700,00 | 1.400,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| TIPO | | LÂMPADA FLUORESCENTE/ 2 CORPOS | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Balde a Pedal | 2 | 120,00 | 240,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO/CAPACIDADE | | POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Suporte de Hamper | 2 | 350,00 | 700,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO | | AÇO INOXIDÁVEL | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Lanterna Clínica | 2 | 80,00 | 160,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| TIPO | | LED | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Sistema Computadorizado para Teste Ergométrico | 1 | 45.000,00 | 45.000,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| ESPECIFICAR | | SIM | |
| Especificação Técnica | | | |
| <p>Equipamento para a realização de testes ergométricos e eletrocardiogramas de repouso constituído por 01 Esteira ergométrica para uso médico e 01 Sistema de monitorização, gravação, impressão e controle de teste ergométrico. Especificação técnica da esteira ergométrica: Velocidade de no mínimo 0 a 18 km/h; Capacidade de elevação de no mínimo 0 a 25%; Capacidade de no mínimo 120 Kg; Comandada integralmente pelo Sistema; Com chave de parada de emergência. Especificação técnica do Sistema: Programa com sistema de cadastro do paciente com recurso de busca por nome ou prontuário; Capacidade para a realização de eletrocardiogramas de repouso ou de esforço em 12 derivações; Alimentação do pré-amplificador através de porta USB sem necessidade de conexão com a rede elétrica; Conversão A/D com taxa de amostragem mínima de 250 amostras por segundo por canal e resolução melhor que 5 micro Volts por bit. Visualização simultânea na tela de no mínimo 12 derivações do ECG. Velocidade de registro de ECG ajustável em 25 e 50 mm/s. Registro contínuo do ECG durante o exame em todas as derivações, com possibilidade de salvamento permanente e registro dos traçados impressos. Permite exportação de traçados em formatos abertos. Capacidade para a monitorização e gravação contínua de todas as derivações; Apresentação e impressão da gravação contínua; Configurável para a realização de testes em 3 canais; Apresentação e impressão de todas as derivações e de seus batimentos médios; Processo de medida automática de amplitude de R, desnivelamento e inclinação de segmento ST, com pontos de referência ajustáveis; Apresentação da frequência cardíaca e indicação quando atinge o valor de Submáxima e Máxima; Filtro para oscilações de linha de base, tremor muscular e interferência de rede elétrica; Controle automático da esteira ergométrica com os protocolos usuais da ergometria: Bruce, Ellestad, Naughton, e Rampa; Deve permitir a criação e gravação de protocolos próprios; Apresentação e impressão de gráficos de : FC, Pressão (PS e PD) e Duplo Produto; Apresentação e impressão dos resultados do teste: - Tabela dos resultados (Estágio, Tempo, FC, PS, PD, Duplo Produto e MVO2- ou nomenclatura compatível); - Parâmetros Metabólicos; - Parâmetros Hemodinâmicos; - Scores, Relatórios de vários formatos com opção de inserir frases prontas e digitação durante o exame; Capacidade de salvamento do exame em meio eletrônico; Programa de análise pós-exame com apresentação, edição e impressão do exame; Computador, Monitor de vídeo e Impressora compatíveis e com configuração adequada para atender ao perfeito funcionamento do Sistema. Deverão acompanhar o sistema todos os acessórios aplicáveis necessários para sua utilização.</p> | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |



| | | | |
|--|--|-----------------------------|--------------------------|
| Esfigmomanômetro Obeso | 1 | 200,00 | 200,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| BRAÇADEIRA/ FECHO | VELCRO | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | TECIDO EM ALGODÃO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Biombo | 2 | 420,00 | 840,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | AÇO / FERRO PINTADO | | |
| RODÍZIOS | POSSUI | | |
| TAMANHO | TRIPLO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Ambiente: Consultório Gastroenterologia | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Mesa de Escritório | 1 | 360,00 | 360,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/DOBRÁVEL | | |
| GAVETAS | 02 | | |
| COMPOSIÇÃO | SIMPLES | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Foco Refletor Ambulatorial | 1 | 700,00 | 700,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ILUMINAÇÃO | LED | | |
| HASTE | FLEXÍVEL | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Armário | 1 | 700,00 | 700,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| DIMENSÕES/ PRATELEIRAS | ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 04 | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | AÇO | | |
| CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA | 40 Kg | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Mesa de Escritório | 1 | 360,00 | 360,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/DOBRÁVEL | | |
| GAVETAS | 02 | | |
| COMPOSIÇÃO | SIMPLES | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Banqueta | 1 | 500,00 | 500,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | AÇO INOXIDÁVEL | | |
| REGULAGEM DE ALTURA | POSSUI | | |
| RODÍZIOS | POSSUI | | |
| ASSENTO | GIRATÓRIO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Cadeira | 4 | 90,00 | 360,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | AÇO / FERRO PINTADO | | |
| RODÍZIOS | NÃO POSSUI | | |



| | | | |
|--|----------------------|-----------------------------|--------------------------|
| BRAÇOS | NÃO POSSUI | | |
| REGULAGEM DE ALTURA | NÃO POSSUI | | |
| ASSENTO/ ENCOSTO | POLIPROPILENO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Ar Condicionado | 1 | 2.500,00 | 2.500,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| CAPACIDADE | 9.000 A 12.000 BTUs | | |
| TIPO | SPLIT | | |
| FUNÇÃO | QUENTE E FRIO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Mesa de Exames | 1 | 1.350,00 | 1.350,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| POSIÇÃO DO LEITO | MÓVEL | | |
| ACESSÓRIO(S) | SUPORTE PARA PAPEL | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO | AÇO INOXIDÁVEL | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Biombo | 1 | 420,00 | 420,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO | AÇO / FERRO PINTADO | | |
| RODÍZIOS | POSSUI | | |
| TAMANHO | TRIPLO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Ambiente: Consultório Pneumologia | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Ar Condicionado | 1 | 2.500,00 | 2.500,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| CAPACIDADE | 9.000 A 12.000 BTUs | | |
| TIPO | SPLIT | | |
| FUNÇÃO | QUENTE E FRIO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Espirômetro | 1 | 15.000,00 | 15.000,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ESPECIFICAR | SIM | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Espirômetro com turbina reutilizável e conexão direta para porta USB. Deve possuir interpretação do teste de espirometria avançado, animações para uso pediátrico, estimativa de idade pulmonar, teste de provocação brônquica, incluindo protocolo com curva de resposta de FEV1, sensor de temperatura para conversão BTPS. Deve acompanhar software para registros de pacientes com tela dinâmica de gestão de todos os dados e gráficos com interface de HLR. Deve medir minimamente os seguintes parâmetros: FVC, FEV1, FEV1%, FEV3, FEV3%, FEV6, FEV1 / FEV6%, PEF, FEF25%, FEF75%, FEF25-75%, FET, FIVC, FIV1, FIV1%, PIF, VC, IC, ERV, FEV1 / VC%, ti, te, MVV. Com as seguintes especificações: sensor de fluxo com turbina bi-direcional, fluxo intervalo: aproximadamente 16 L/s, precisão do volume: aproximadamente 3% ou 50 ml, fluxo de precisão: aproximadamente 5% ou 200 mL/s. | | | |
| Ambiente: Consultório Neurologia | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Ar Condicionado | 1 | 2.500,00 | 2.500,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| CAPACIDADE | 9.000 A 12.000 BTUs | | |
| TIPO | SPLIT | | |
| FUNÇÃO | QUENTE E FRIO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Mesa de Exames | 1 | 1.350,00 | 1.350,00 |
| Característica Física | Especificação | | |



| | | | |
|---|------------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| POSIÇÃO DO LEITO | MÓVEL | | |
| ACESSÓRIO(S) | SUPORTE PARA PAPEL | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO | AÇO INOXIDÁVEL | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Escada com 2 degraus | 1 | 300,00 | 300,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO | AÇO INOXIDÁVEL | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Eletoencefalógrafo | 1 | 25.000,00 | 25.000,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ESPECIFICAR | SIM | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Amplificador de no mínimo 22 canais monopolares para EEG, 01 (um) canal bipolar para ECG; Conversão A/D de no mínimo 12 bits; Filtros passa-altas e passa-baixas configuráveis com processamento digitais de sinais; Sensibilidade: 1 a 2000 µV para Canais de EEG e Sensores; Faixa de Frequência: 0,01Hz a 100Hz ; Nível de ruído menor que 0,4µV rms; Impedância de Entrada: >100 [MÔmega]; Rejeição de modo comum: maior de 100dB; Frequência de amostragem de no mínimo 200 Hz por canal; Filtro notch digital ajustado a frequência de 60Hz com atenuação mínima de 40 dB; Filtro para baixas frequências selecionável de forma individual para cada canal; Filtro para altas frequências. Deve acompanhar o amplificador os seguintes acessórios: a fonte de alimentação (se houver) e cabos, 01 (um) jogo de eletrodos com no mínimo 25 unidades, pasta eletrocondutora para EEG digital, software para análise e interpretação de resultados para EEG digital e mapeamento cerebral, estimulador visual, auditivo e fone de ouvido (Foto e Áudio Estimuladores). Deverá ser fornecido Computador com Sistema Operacional no mínimo Windows 8, com licença do sistema operacional do PC e no mínimo office 2013 , com processador Pentium Core 2Duo ou superior, 2GHz ou superior e monitor colorido LCD de no mínimo 15 polegadas, placa de rede. Impressora Jato de tinta ou laser. | | | |
| Ambiente: Consultório Geriatria | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Escada com 2 degraus | 2 | 300,00 | 600,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO | AÇO INOXIDÁVEL | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Biombo | 2 | 420,00 | 840,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO | AÇO / FERRO PINTADO | | |
| RODÍZIOS | POSSUI | | |
| TAMANHO | TRIPLO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Balde a Pedal | 2 | 120,00 | 240,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO/CAPACIDADE | POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Biombo | 2 | 420,00 | 840,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO | AÇO / FERRO PINTADO | | |
| RODÍZIOS | POSSUI | | |
| TAMANHO | TRIPLO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Ambiente: Sala de Educação em Saúde e Reuniões | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Mesa de Reunião | 2 | 500,00 | 1.000,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| TIPO | REDONDA DE 1,20 D | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO | MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR | | |
| Especificação Técnica | | | |



| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--|------------------------------------|----------------------|-------------------|
| Lousa Interativa | 1 | 3.500,00 | 3.500,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ESPECIFICAR | NÃO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; QUE PERMITA CONEXÃO A COMPUTADOR E SUORTE OS SISTEMAS OPERACIONAIS WINDOWS E LINUX; DIMENSÃO MÍNIMA DE 77 POLEGADAS; FUNCIONALIDADE SENSÍVEL AO TOQUE, POSSUIR APAGADOR E MOUSE; POSSUIR INTERFACE USB; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES. | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Ar Condicionado | 4 | 2.500,00 | 10.000,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| CAPACIDADE | 9.000 A 12.000 BTUs | | |
| TIPO | SPLIT | | |
| FUNÇÃO | QUENTE E FRIO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Cadeira | 10 | 90,00 | 900,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | AÇO / FERRO PINTADO | | |
| RODÍZIOS | NÃO POSSUI | | |
| BRAÇOS | NÃO POSSUI | | |
| REGULAGEM DE ALTURA | NÃO POSSUI | | |
| ASSENTO/ ENCOSTO | POLIPROPILENO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Projektor Multimídia (Datashow) | 1 | 3.200,00 | 3.200,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ESPECIFICAR | NÃO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Deve estar em linha de produção pelo fabricante, deve possuir tecnologia LCD com matriz ativa TFT com 16 milhões de cores; Resolução mínima nativa de 1024 x 768 e compatibilidade 16:9; Deve possuir interfaces de comunicação, sendo 01 (uma) VGA e 01 (uma) HDMI; Deve possuir entrada USB; Luminosidade mínima de 2500 lumens; Alto-falante integrado no projetor com o mínimo de 1W de potência; Alimentação automática 100-120V, 220-240V; Controle remoto IR, cabo de alimentação, cabo VGA; Manual do usuário; Suporta apresentações a partir de um pen-drive direto no projetor (sem o uso de pc); O equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; Garantia mínima de 12 meses. | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Mesa Auxiliar | 2 | 600,00 | 1.200,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO | 40 X 40 X 80 (CM) / AÇO INOXIDÁVEL | | |
| RODÍZIOS | POSSUI | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Tela de Projeção | 1 | 800,00 | 800,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ESPECIFICAR | NÃO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Deve estar em linha de produção pelo fabricante; Tela projeção com tripé retrátil manual; Área visual de aproximadamente 1,80 x 1,80 m (+ ou - 10%); Deverá possuir estojo em alumínio com pintura eletrostática resistente a riscos e corrosões; Possuir poste central com resistência e sustentação suficiente para atender a especificação da tela citada acima; Deverá possuir superfície de projeção do tipo matte white (branco opaco) ou similar, que permita ganho de brilho; possuir bordas pretas que permita enquadramento da imagem; O equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; Garantia mínima de 12 meses. | | | |
| Ambiente: Consultório Clínica Médica Gineco-Obstetrícia | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Sistema de Vídeo Endoscopia Flexível | 1 | 263.848,00 | 263.848,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ESPECIFICAR | SIM | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Sistema de Vídeo Endoscopia Flexível, composto por 01 processadora de imagens, 01 fonte de luz, 01 monitor, 01 Vídeo Gastroscoópio, 01 Vídeo Colonoscópio e acessórios. Processadora de Imagens: Central de processamento de vídeo de Alta Definição, que possua magnificação, Wide Screen e sistema de captura de imagens. Com balanço de branco, ajuste de vermelho e azul independentes, seleção de nitidez de imagem, enhancement e com sistema de shutter manual ou automático. Com sistema de congelamento de imagens, controle automático de ganho e possibilidade de inserção de dados do paciente e do médico, data e | | | |



hora do exame. Com saída de vídeo composto, vídeo componente e digital: NTSC; Y/C; RGB. Fonte de iluminação LED ou Xenon com potência compatível mínima de 150 W, com sistema de iluminação de emergência (caso a fonte de iluminação seja Xenon) e ajuste manual e automático do nível de intensidade de iluminação. Monitor: Colorido; Tela de cristal líquido de matriz ativa com tamanho mínimo de 19 polegadas, com resolução de mínima de 1280 x 1024 pixels e com entrada de vídeo composto, vídeo componente e digital: NTSC; Y/C; RGB. Seleção de temperatura de cor, com ajuste de brilho, cor e contraste. Videogastrosκόpio eletrônico flexível com CCD COLORIDO, com sistema ótico com campo de visão frontal, ângulo de visão de aproximadamente 140 graus, profundidade aproximada de 3 a 100 mm, com capacidades de angulação de aproximadamente 210 graus para cima, 90 graus para baixo e 100 graus para direita e para esquerda. Tubo de inserção com diâmetro externo aproximado de 9,2 mm, diâmetro distal de aproximadamente de 9,2 mm e diâmetro aproximado do canal de trabalho de 2,8 mm. Comprimento de trabalho de no mínimo 1.100mm e comprimento total de aproximadamente 1350 mm. Esterilizável por processo de baixa temperatura. Videocolonosκόpio eletrônico flexível com CCD COLORIDA, sistema ótico com campo de visão frontal, ângulo de visão de aproximadamente 140 graus, com profundidade aproximada de 3 a 100 mm, tubo de inserção com diâmetro externo aproximado de 12,8 mm, ponta distal com diâmetro aproximado de 12,8 mm e canal para instrumentos com diâmetro interno aproximado de 3,8 mm. Comprimento de trabalho aproximado de 1600 mm, comprimento total de aproximadamente 2000 mm. Controle de angulação mínima do tubo de inserção de aproximadamente 180 graus para cima e para baixo e aproximadamente 160 graus para direita e para esquerda. Esterilizável por processo de baixa temperatura. Acessórios: 01 carro de transporte que comporte de maneira adequada o sistema completo, 01 no-break que garanta 10 minutos de operação para o sistema em caso de falta de energia elétrica, 01 teclado alfanumérico, cabos de conexão para o sistema, maletas para transporte, sendo 01 para o Gastrosκόpio e 01 para o Colonosκόpio, pinças para biópsia fenestradas, sendo 04 para o Gastrosκόpio e 04 para o Colonosκόpio, conjuntos completos para limpeza e desinfecção e demais acessórios necessários para garantir o perfeito funcionamento do equipamento.

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| Criocautério | 1 | 3.300,00 | 3.300,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| TIPO DE GÁS | NITROGÊNIO | | |
| QUANTIDADE DE PONTEIRAS | DE 6 A 9 PONTEIRAS | | |

Especificação Técnica

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------------------------------|------------------------------|----------------------|-------------------|
| Colposcópio | 1 | 25.000,00 | 25.000,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| AUMENTO | VARIÁVEL | | |
| BRAÇOS | NÃO POSSUI | | |
| OCULAR/CÂMERA/MONITOR | TRINOCULAR/POSSUI/NÃO POSSUI | | |

Especificação Técnica

Ambiente: Consultório de Fonoaudiologia

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| Mesa de Exames | 2 | 1.350,00 | 2.700,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| POSIÇÃO DO LEITO | MÓVEL | | |
| ACESSÓRIO(S) | SUPORTE PARA PAPEL | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | AÇO INOXIDÁVEL | | |

Especificação Técnica

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| Escada com 2 degraus | 2 | 300,00 | 600,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | AÇO INOXIDÁVEL | | |

Especificação Técnica

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------------------------------|----------------------------------|----------------------|-------------------|
| Mesa de Escritório | 2 | 360,00 | 720,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/DOBRÁVEL | | |
| GAVETAS | 02 | | |
| COMPOSIÇÃO | SIMPLES | | |

Especificação Técnica

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| Cadeira | 7 | 90,00 | 630,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO | AÇO / FERRO PINTADO | | |
| RODÍZIOS | NÃO POSSUI | | |
| BRAÇOS | NÃO POSSUI | | |
| REGULAGEM DE ALTURA | NÃO POSSUI | | |
| ASSENTO/ ENCOSTO | POLIPROPILENO | | |



Processos de Emenda Parlamentar

| Processo | Objeto | Parlamentar | Conta Bancária | Valor Inicial | Rendimento | Sando em conta |
|----------|----------------------------------|------------------|----------------|----------------|------------|----------------|
| 155/2019 | CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS | Marcos Rogério | 53207-x | R\$ 300.000,00 | | R\$ 398.686,07 |
| | | Mariana Carvalho | | R\$ 395.048,00 | | |

| Quant. | Equipamentos da Emenda | Valor da Proposta | Valor da Aquisição | Diferença | Nota fiscal | Ata Disponível! |
|--------|--------------------------------------|-------------------|--------------------|---------------|-------------|-----------------|
| 15 | AR CONDICIONADO 9 A 12 MIL BTU | R\$ 2.500,00 | R\$ 1.472,49 | R\$ 22.087,35 | FOLHA 345 | |
| 4 | ARMÁRIO AÇO 180X70 | R\$ 700,00 | R\$ 425,30 | R\$ 1.701,20 | FOLHA 247 | |
| 2 | ARQUIVO 3-4 GAVETAS | R\$ 500,00 | R\$ 367,00 | R\$ 734,00 | FOLHA 247 | |
| 1 | BALANÇA ANTROPOMÉTRICA OBESO | R\$ 2.200,00 | R\$ 972,00 | R\$ 972,00 | FOLHA 264 | |
| 6 | BALDE A PEDAL POLIPROPILENO 30-49 LT | R\$ 120,00 | R\$ 92,74 | R\$ 556,44 | FOLHA 337 | |
| 1 | BANQUETA AÇO INOX | R\$ 500,00 | R\$ 301,89 | R\$ 301,89 | FOLHA 338 | |
| 3 | BEBEDOURO PURIFICADOR REFRIGERADO | R\$ 760,00 | R\$ 545,00 | R\$ 1.362,00 | FOLHA 247 | |
| 7 | BIOMBO TRIPLO | R\$ 420,00 | R\$ 383,00 | R\$ 2.681,00 | FOLHA 244 | |
| 2 | BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO | R\$ 270,00 | R\$ 124,00 | R\$ 248,00 | FOLHA 250 | |
| 40 | CADEIRA FIXA POLIPROPILENO | R\$ 90,00 | R\$ 73,84 | R\$ 2.953,60 | FOLHA 337 | |
| 1 | CADEIRAS DE RODAS ADULTO | R\$ 1.100,00 | R\$ 784,00 | R\$ 784,00 | FOLHA 430 | |
| 1 | CADEIRA DE RODAS PARA OBESO | R\$ 1.400,00 | R\$ 1.889,00 | R\$ 1.889,00 | FOLHA 430 | |
| 1 | CADEIRAS DE RODAS PEDIÁTRICA | R\$ 1.150,00 | R\$ 837,00 | R\$ 837,00 | FOLHA 430 | |
| 1 | CARRO DE CURATIVOS AÇO INOX | R\$ 1.400,00 | R\$ 839,99 | R\$ 839,99 | FOLHA 395 | |
| 1 | CARRO DE EMERGÊNCIA | R\$ 2.500,00 | R\$ 2.000,00 | R\$ 2.000,00 | FOLHA 307 | |
| 1 | COLPOSCOPIO | R\$ 25.000,00 | R\$ 18.300,00 | R\$ 18.300,00 | FOLHA 309 | |
| 10 | COMPUTADOR | R\$ 3.500,00 | R\$ 2.412,99 | R\$ 24.129,99 | FOLHA 339 | |
| 1 | CRIOCAUTERIO | R\$ 3.300,00 | R\$ 3.230,00 | R\$ 3.230,00 | FOLHA 395 | |
| 1 | DESFIBRILADOR CONVENCIONAL | R\$ 9.500,00 | R\$ 7.000,00 | R\$ 7.000,00 | FOLHA 309 | |
| 1 | ELETOENCEFALOGRAMA | R\$ 25.000,00 | R\$ 24.650,00 | R\$ 24.650,00 | FOLHA 430 | |
| 8 | ESCADA 2 DEGRAUS AÇO INOX | R\$ 300,00 | R\$ 159,00 | R\$ 1.272,00 | FOLHA 250 | |
| 2 | ESFIGNOMANOMETRO ADULTO | R\$ 170,00 | R\$ 59,00 | R\$ 118,00 | FOLHA 430 | |
| 1 | ESFIGNOMANOMETRO OBESO | R\$ 200,00 | R\$ 100,00 | R\$ 100,00 | FOLHA 430 | |
| 1 | ESPIROMETRO | R\$ 15.000,00 | R\$ 13.993,89 | R\$ 13.993,89 | FOLHA 244 | |
| 4 | ESTANTE C/ PRATELEIRA MIN 100KG | R\$ 370,00 | R\$ 154,99 | R\$ 619,96 | FOLHA 337 | |
| 4 | ESTETOSCÓPIO ADULTO AÇO INOX | R\$ 170,00 | R\$ 97,76 | R\$ 391,04 | FOLHA 348 | |



02 40804-43822 C15488485



Prefeitura Municipal de Jarú

04.279.238/0001-59
Rua Raimundo Catanhede, 1080. Setor 02
www.jaru.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

| | | |
|-------------------|----------------------|------------|
| Tipo do Documento | Identificação/Número | Data |
| Proposta | 20665.259000/1180-12 | 10/02/2021 |

| | | |
|-----------------------------------|---|---|
| ID: 409804 | Processo | Documento |
| CRC: 80489AB7 |  |  |
| Processo: 1-2347/2021 | | |
| Usuário: DIEGO MAMEDIO DOS SANTOS | | |
| Criação: 10/02/2021 08:49:31 | Finalização: 10/02/2021 08:50:20 | |

MD5: D3E0E72A0EF18A462AB968011416F550

SHA256: 61124D1C009CFC2AEDA2E036DFD6A4739FB7D35F903A8C2475EB5352BCE406F7

Súmula/Objeto:

SOLICITAÇÃO ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO / CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS - R\$ 72.902,64

INTERESSADOS

| | |
|--------|---------------------|
| DEPLAN | 10/02/2021 08:49:31 |
|--------|---------------------|

ASSUNTOS

| | |
|---|---------------------|
| ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIAS E ABERTURA DE CREDITOS | 10/02/2021 08:49:31 |
|---|---------------------|

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.jaru.ro.gov.br informando o ID 409804 e o CRC 80489AB7.



Consultas - Investimentos Fundos - Mensal

G335051009511628019
05/01/2021 10:21:09

Cliente

Agência 1401-X
Conta 53207-X RO 110011 FMS INVEST SUS
Mês/ano referência DEZEMBRO/2020

S.Público Automático - CNPJ: 4.288.966/0001-27

| Data | Histórico | Valor | Valor IRPrej. Comp. | Valor IOF | Quantidade cotas | Valor cota | Saldo cotas |
|------------|----------------------|--------------|---------------------|-----------|------------------|-------------|----------------|
| 30/11/2020 | SALDO ANTERIOR | 1.142.678,67 | | | 307.569,731570 | | |
| 02/12/2020 | RESGATE | 3.393,35 | | | 913,361955 | 3,715230268 | 306.656,369615 |
| | Aplicação 28/06/2018 | 3.393,35 | | | 913,361955 | | |
| 03/12/2020 | RESGATE | 26.500,00 | | | 7.132,760797 | 3,715251465 | 299.523,608818 |
| | Aplicação 28/06/2018 | 26.500,00 | | | 7.132,760797 | | |
| 04/12/2020 | RESGATE | 9.453,68 | | | 2.544,549898 | 3,715266110 | 296.979,058920 |
| | Aplicação 28/06/2018 | 9.453,68 | | | 2.544,549898 | | |
| 11/12/2020 | RESGATE | 2.076,34 | | | 558,855679 | 3,715342045 | 296.420,203241 |
| | Aplicação 28/06/2018 | 2.076,34 | | | 558,855679 | | |
| 14/12/2020 | RESGATE | 7.239,56 | | | 1.948,545980 | 3,715365239 | 294.471,657261 |
| | Aplicação 28/06/2018 | 7.239,56 | | | 1.948,545980 | | |
| 15/12/2020 | RESGATE | 198.986,00 | | | 53.557,243555 | 3,715389120 | 240.914,413706 |
| | Aplicação 28/06/2018 | 198.986,00 | | | 53.557,243555 | | |
| 18/12/2020 | RESGATE | 9.630,00 | | | 2.591,895414 | 3,715427694 | 238.322,518292 |
| | Aplicação 28/06/2018 | 9.630,00 | | | 2.591,895414 | | |
| 23/12/2020 | RESGATE | 34.908,34 | | | 9.395,332208 | 3,715498210 | 228.927,186084 |
| | Aplicação 28/06/2018 | 34.908,34 | | | 9.395,332208 | | |
| 24/12/2020 | RESGATE | 480.331,00 | | | 129.277,249734 | 3,715510664 | 99.549,936350 |
| | Aplicação 28/06/2018 | 6.212,00 | | | 1.671,910367 | | |
| | Aplicação 11/12/2018 | 313.101,04 | | | 84.268,641520 | | |
| | Aplicação 24/12/2018 | 62.389,76 | | | 16.791,704002 | | |
| | Aplicação 17/05/2019 | 98.628,20 | | | 26.544,993845 | | |
| 28/12/2020 | RESGATE | 14.924,36 | | | 4.016,744824 | 3,715536001 | 95.633,191526 |
| | Aplicação 17/05/2019 | 14.924,36 | | | 4.016,744824 | | |
| 29/12/2020 | RESGATE | 106,38 | | | 28,631010 | 3,715551811 | 95.604,560516 |
| | Aplicação 17/05/2019 | 106,38 | | | 28,631010 | | |
| 31/12/2020 | SALDO ATUAL | 355.228,71 | | | 95.604,560516 | | 95.604,560516 |

Resumo do mês

| | |
|----------------------|--------------|
| SALDO ANTERIOR | 1.142.678,67 |
| APLICAÇÕES (+) | 0,00 |
| RESGATES (-) | 767.549,01 |
| RENDIMENTO BRUTO (+) | 99,05 |
| IMPOSTO DE RENDA (-) | 0,00 |
| IOF (-) | 0,00 |
| RENDIMENTO LÍQUIDO | 99,05 |
| SALDO ATUAL = | 355.228,71 |

Valor da Cota

| | |
|------------|-------------|
| 30/11/2020 | 3,715185717 |
| 31/12/2020 | 3,715604271 |

Rentabilidade

| | |
|--------|--------|
| No mês | 0,0112 |
| No ano | 0,4933 |



05/01/2021

Banco do Brasil

Últimos 12 meses 0,4933

Transação efetuada com sucesso por: JB503597 TATIANE DE ALMEIDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088





Prefeitura Municipal de Jarú

04.279.238/0001-59
Rua Raimundo Catanhede, 1080, Setor 02
www.jaru.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

| | | |
|-------------------|----------------------|-------------------|
| Tipo do Documento | Identificação/Número | Data |
| Extrato | BANCARIO | 10/02/2021 |

| | | |
|--|---|---|
| ID: 409824 | Processo | Documento |
| CRC: DF3B91B7 |  |  |
| Processo: 0-0/0 | | |
| Usuário: DIEGO MAMEDIO DOS SANTOS | | |
| Criação: 10/02/2021 08:57:01 | Finalização: 10/02/2021 11:17:03 | |

MD5: **60E4F090F73E36759E4E4A0D3C351C1F**

SHA256: **DCC1B22179205CA7A4B0CA2DF557BB6F7726C0768159B7A6E6033833F2560179**

Súmula/Objeto:

SOLICITAÇÃO ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO / CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS - R\$ 72.902,64

INTERESSADOS

| | |
|--------|---------------------|
| DEPLAN | 10/02/2021 08:57:01 |
|--------|---------------------|

ASSUNTOS

| | |
|---|---------------------|
| ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIAS E ABERTURA DE CREDITOS | 10/02/2021 08:57:01 |
|---|---------------------|

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.jaru.ro.gov.br informando o ID 409824 e o CRC DF3B91B7.



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 RUA FLORIANÓPOLIS, 3062
 20.865.258/0001-69 Exercício: 2021
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
 DIA 05/01/2021

| UG | RECURSO | BANCO | CONTA | DET. | F. Idu | F. Gru | F. Cód | V. Gru | V. Cód | DESCRIÇÃO | PLANO TCE | SALDO | | |
|-------|------------------|-------|-------------------------|------|--------|--------|--------|--------|--------|-----------|------------|--|-----------------|------------|
| Conta | 44200-3 | | UBS RUTH DE SOUZ | | | | | | | | | | | |
| 10 | UBS RUTH DE SOUZ | BB | 44200-3 | 5 | 0 | 3 | 27 | 53 | 010 | 151 | 2.214.0000 | UBS RUTH DE SOUZA | 111111900000000 | 34.055,96 |
| Conta | 45867-8 | | CARLOS CHAGAS | | | | | | | | | | | |
| 10 | CARLOS CHAGAS | BB | 45867-8 | 2 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 008 | 2.215.0000 | EQUIPAMENTO CARLOS CHAGAS | 111111900000000 | 6.747,13 |
| Conta | 45868-6 | | EQ.UBS Dr APOLIN | | | | | | | | | | | |
| 10 | EQ.UBS Dr APOLIN | BB | 45868-6 | 4 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 107 | 2.215.0000 | EQ. MAT. C.S DR. APOLINARIO G DA SILVA | 111111900000000 | 13.471,46 |
| Conta | 46311-6 | | AMABILE/ JULIA | | | | | | | | | | | |
| 10 | AMABILE/ JULIA | BB | 46311-6 | 2 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 009 | 2.215.0000 | EQUIPAMENTO CS ALFREDO AMABILE/ JULIA RA | 111111900000000 | 35.629,45 |
| Conta | 50655-9 | | CO FINANCIAMENTO | | | | | | | | | | | |
| 10 | CO FINANCIAMENTO | BB | 50655-9 | 2 | 0 | 3 | 21 | 48 | 010 | 003 | 2.213.0000 | CO FINANCIAMENTO | 111111900000000 | 48,62 |
| Conta | 51960-X | | Conv.Mat.Perman. | | | | | | | | | | | |
| 10 | Conv.Mat.Perman. | BB | 51960-X | 2 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 161 | 2.215.0000 | Conv.Mat.Perm.GD.Tarândia | 111111900000000 | 64.245,89 |
| Conta | 52706-8 | | 52706-8 | | | | | | | | | | | |
| 10 | 52706-8 | BB | 52706-8 | 2 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 130 | 2.215.0000 | Conv.Aquisição Mat. Permanente | 111111900000000 | 2.231,21 |
| Conta | 52937-0 | | R.P. FMS | | | | | | | | | | | |
| 10 | R.P. FMS | BB | 52937-0 | 17 | 0 | 3 | 00 | 0 | 002 | 001 | 2.001.0000 | Recursos Próprios | 111111900000000 | 139.682,63 |
| 10 | R.P. FMS | BB | 52937-0 | 19 | 0 | 1 | 02 | 47 | 010 | 001 | 1.211.0000 | Recursos Próprios | 111111900000000 | 102.955,55 |
| Conta | 52941-9 | | Farmacia Estado | | | | | | | | | | | |
| 10 | Farmacia Estado | BB | 52941-9 | 9 | 0 | 3 | 21 | 12 | 010 | 116 | 2.213.0000 | Farmacia Basica Estado | 111111900000000 | 88.586,85 |
| 10 | Farmacia Estado | BB | 52941-9 | 11 | 0 | 3 | 21 | 9999 | 010 | 003 | 2.213.0000 | Farmacia Basica Estado | 111111900000000 | 8.373,27 |
| 10 | Farmacia Estado | BB | 52941-9 | 13 | 0 | 6 | 22 | 9999 | 010 | 214 | 2.213.0000 | Farmacia Basica Estado | 111111900000000 | 720.000,00 |
| 10 | Farmacia Estado | BB | 52941-9 | 12 | 0 | 6 | 22 | 9998 | 010 | 204 | 2.213.0000 | Farmacia Basica Estado | 111111900000000 | 181.648,90 |
| Conta | 53158-8 | | Custeio SUS | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | 4.298.422,43 | | |



**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

RUA FLORIANÓPOLIS, 3062

20.655.259/0001-69

Exercício: 2021

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

DIA 05/01/2021

| UG | RECURSO | BANCO | CONTA | DET. | F. | Idu | F.Gru | F.Cód | V.Gru | V.Cód | DESCRIÇÃO | PLANO TCE | SALDO | |
|-------|-------------|-------|-------------|------|----|-----|-------|-------|-------|-------|------------|--|------------------|------------|
| Conta | 53158-8 | | Custeio SUS | | | | | | | | | | 4.298.422,43 | |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 75 | 0 | 6 | 27 | 9999 | 010 | 191 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 105.361,92 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 77 | 0 | 6 | 22 | 9999 | 010 | 201 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 157.556,80 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 73 | 0 | 6 | 27 | 9999 | 010 | 186 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 30.000,00 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 78 | 0 | 6 | 22 | 9999 | 010 | 202 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 258.471,25 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 72 | 0 | 6 | 27 | 104 | 010 | 185 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 565,00 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 71 | 0 | 6 | 27 | 9999 | 010 | 192 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 4,60 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 70 | 0 | 3 | 27 | 14 | 010 | 110 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 32.752,95 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 68 | 0 | 6 | 27 | 103 | 010 | 190 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 10.341,37 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 60 | 0 | 3 | 27 | 9999 | 010 | 184 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 188.982,87 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 93 | 0 | 6 | 22 | 9999 | 010 | 218 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 144.853,33 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 86 | 0 | 3 | 27 | 9999 | 010 | 209 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 14.000,00 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 91 | 0 | 6 | 22 | 9999 | 010 | 216 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 43.124,00 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 90 | 0 | 6 | 22 | 9999 | 010 | 215 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 127.880,00 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 89 | 0 | 3 | 27 | 9999 | 010 | 213 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 617,28 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 88 | 0 | 3 | 27 | 9999 | 010 | 212 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 18.000,00 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 87 | 0 | 6 | 22 | 88 | 010 | 211 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 28.305,00 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 79 | 0 | 3 | 27 | 9999 | 010 | 166 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 6.082,92 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 85 | 0 | 6 | 22 | 14 | 010 | 208 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 4.237,26 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 84 | 0 | 3 | 27 | 13 | 010 | 207 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 15.000,00 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 83 | 0 | 6 | 22 | 9999 | 010 | 206 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 80.750,00 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 82 | 0 | 6 | 22 | 9999 | 010 | 205 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 5.793,00 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 80 | 0 | 3 | 27 | 9999 | 010 | 203 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 27.987,21 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 92 | 0 | 6 | 22 | 9999 | 010 | 217 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 101.810,00 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 25 | 0 | 3 | 27 | 51 | 010 | 111 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 21.050,88 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 49 | 0 | 3 | 27 | 88 | 010 | 112 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 8.082,25 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 48 | 0 | 3 | 27 | 9999 | 010 | 178 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 218.998,07 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 47 | 0 | 3 | 27 | 11 | 010 | 103 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 142.205,49 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 28 | 0 | 3 | 27 | 96 | 010 | 180 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 411.304,21 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 50 | 0 | 3 | 27 | 9999 | 010 | 182 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 36.860,18 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 22 | 0 | 3 | 27 | 9999 | 010 | 106 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 134.189,65 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 20 | 0 | 3 | 27 | 10 | 010 | 104 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 72.733,20 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 4 | 0 | 3 | 27 | 16 | 010 | 113 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 317.695,29 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 103 | 0 | 3 | 27 | 51 | 010 | 220 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 62.697,20 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 104 | 0 | 6 | 22 | 9999 | 010 | 189 | 2.214.2100 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 590.421,65 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 58 | 0 | 3 | 27 | 9999 | 010 | 011 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 40.352,13 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 57 | 0 | 3 | 27 | 9999 | 010 | 183 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 385.340,20 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 56 | 0 | 3 | 27 | 9999 | 010 | 181 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 70.771,34 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 54 | 0 | 3 | 27 | 50 | 010 | 109 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 161.418,67 |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 51 | 0 | 3 | 27 | 9999 | 010 | 176 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv. Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 25.350,00 |



ID: 409629 e CRC: E2216E5D

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

RUA FLORIANÓPOLIS, 3062

20.665.259/0001-69

Exercício: 2021

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

DIA 05/01/2021

| UG | RECURSO | BANCO | CONTA | DET. | F.Idu | F.Gru | F.Cód | V.Gru | V.Cód | DESCRIÇÃO | PLANO TCE | SALDO | | |
|-------|------------------|-------|-------------------------|------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|---|---|------------------|------------|
| Conta | 53158-8 | | Custeio SUS | | | | | | | | | 4.238.422,43 | | |
| 10 | Custeio SUS | BB | 53158-8 | 100 | 0 | 3 | 27 | 7 | 010 | 2.214.0000 | Bloco de Custeio das Ações e Serv.Pub. de Saúde | 1111119000000000 | 170.435,22 | |
| Conta | 53207-X | | Bloco Invest SUS | | | | | | | | | 907.058,71 | | |
| 10 | Bloco Invest SUS | BB | 53207-X | 10 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 002 | 2.215.0000 | Bloco FMS Invest SUS | 1111119000000000 | 6.488,49 |
| 10 | Bloco Invest SUS | BB | 53207-X | 3 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 004 | 2.215.0000 | Bloco FMS Invest SUS | 1111150990000000 | 78.234,75 |
| 10 | Bloco Invest SUS | BB | 53207-X | 8 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 006 | 2.215.0000 | Bloco FMS Invest SUS | 1111119000000000 | 65.641,70 |
| 10 | Bloco Invest SUS | BB | 53207-X | 25 | 0 | 6 | 22 | 9999 | 010 | 210 | 2.215.2100 | Bloco FMS Invest SUS | 1111119000000000 | 10.425,00 |
| 10 | Bloco Invest SUS | BB | 53207-X | 26 | 0 | 6 | 28 | 89 | 010 | 219 | 2.215.0000 | Bloco FMS Invest SUS | 1111130000000000 | 551.830,00 |
| 10 | Bloco Invest SUS | BB | 53207-X | 31 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 004 | 2.215.0000 | Bloco FMS Invest SUS | 1111119000000000 | 132,32 |
| 10 | Bloco Invest SUS | BB | 53207-X | 28 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 173 | 2.215.0000 | Bloco FMS Invest SUS | 1111119000000000 | 35.768,44 |
| 10 | Bloco Invest SUS | BB | 53207-X | 29 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 004 | 2.215.0000 | Bloco FMS Invest SUS | 1111118000000000 | 29.047,61 |
| 10 | Bloco Invest SUS | BB | 53207-X | 30 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 004 | 2.215.0000 | Bloco FMS Invest SUS | 1111119000000000 | 72.902,64 |
| 10 | Bloco Invest SUS | BB | 53207-X | 24 | 0 | 6 | 28 | 89 | 010 | 193 | 2.215.0000 | Bloco FMS Invest SUS | 1111119000000000 | 46.908,76 |
| 10 | Bloco Invest SUS | BB | 53207-X | 27 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 004 | 2.215.2100 | Bloco FMS Invest SUS | 1111119000000000 | 9.669,00 |
| Conta | 53708-X | | FMS AQUIS GG | | | | | | | | | 86.977,79 | | |
| 10 | FMS AQUIS GG | BB | 53708-X | 3 | 0 | 6 | 13 | 37 | 010 | 003 | 2.220.0000 | FMS AQUIS GRUPO GERADOR | 1111119000000000 | 86.977,79 |
| Conta | 54964-9 | | FMS R P NAO VINC | | | | | | | | | 769.307,58 | | |
| 10 | FMS R P NAO VINC | BB | 54964-9 | 19 | 0 | 6 | 22 | 9999 | 002 | 111 | 2.560.0000 | FMS R P NAO VINCULADO | 1111119000000000 | 15.126,76 |
| 10 | FMS R P NAO VINC | BB | 54964-9 | 17 | 0 | 3 | 00 | 0 | 002 | 001 | 2.001.0000 | FMS R P NAO VINCULADO | 1111150990000000 | 5,24 |
| 10 | FMS R P NAO VINC | BB | 54964-9 | 16 | 0 | 6 | 22 | 9999 | 002 | 110 | 2.090.0000 | FMS R P NAO VINCULADO | 1111119000000000 | 104.831,37 |
| 10 | FMS R P NAO VINC | BB | 54964-9 | 4 | 0 | 3 | 00 | 0 | 010 | 001 | 2.001.0000 | FMS R P NAO VINCULADO | 1111119000000000 | 587.374,20 |
| 10 | FMS R P NAO VINC | BB | 54964-9 | 10 | 0 | 3 | 94 | 69 | 010 | 001 | 2.250.0000 | FMS R P NAO VINCULADO | 1111150990000000 | 5.347,25 |
| 10 | FMS R P NAO VINC | BB | 54964-9 | 18 | 0 | 6 | 22 | 9999 | 002 | 113 | 2.090.0000 | FMS R P NAO VINCULADO | 1111119000000000 | 56.622,76 |
| Conta | 55007-8 | | PRCC.3907/18 PAB | | | | | | | | | 315.271,97 | | |
| 10 | PRCC.3907/18 PAB | BB | 55007-8 | 9 | 0 | 3 | 00 | 0 | 010 | 001 | 2.001.0000 | PROCESSO 3907/2018 RECURSO PAB | 1111119000000000 | 315.271,97 |
| Conta | 624025-0 | | Req.UBS Carlos C | | | | | | | | | 1.319,44 | | |
| 10 | Req.UBS Carlos C | CEF | 624025-0 | 6 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 137 | 2.215.0000 | Req.UBS-Ampl.PS Carlos Chagas | 1111119000000000 | 1.319,44 |
| Conta | 624030-7 | | Est.Rede Basica | | | | | | | | | 2.445,83 | | |
| 10 | Est.Rede Basica | CEF | 624030-7 | 7 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 144 | 2.215.0000 | Financiamento Rede Serviço Atenção Basica | 1111119000000000 | 2.445,83 |
| Conta | 624031-5 | | UBS-Clin.Mulher | | | | | | | | | 1.377,51 | | |
| 10 | UBS-Clin.Mulher | CEF | 624031-5 | 2 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 146 | 2.215.0000 | Aq. Mat. Perm. UBS Clinica Mulher | 1111119000000000 | 1.377,51 |
| Conta | | | Est. Unidade Sau | | | | | | | | | | | |



ID: 406670 # CAC: 621198RD



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA FLORIANOPOLIS, 3062
20.665.259/0001-69 Exercício: 2021
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DIA 05/01/2021

| UG | RECURSO | BANCO | CONTA | DET. | F. Idu | F. Gru | F. Cód | V. Gru | V. Cód | DESCRIÇÃO | PLANO TCE | SALDO | |
|--------------------|-------------------|-------|-------------------|------|--------|--------|--------|--------|--------|-----------|--|---------------------|------------|
| | 624033-1 | | | | | | | | | | | 115.531,23 | |
| 10 | Est. Unidade Sau | CEF | 624033-1 | 4 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 150 | 2.215.0000 Estruturação de Unidades de Atenção Espec. em Sa. | 111111900000000 | 115.531,23 |
| Conta | 624040-4 | | UBSCARLOS CHAGAS | | | | | | | | | 67.635,93 | |
| 10 | UBSCARLOS CHAGAS | CEF | 624040-4 | 6 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 149 | 2.215.0000 UBS-CARLOS CHAGAS | 111111900000000 | 67.635,93 |
| Conta | 624046-3 | | Aquis.Mat.Perman | | | | | | | | | 107.134,71 | |
| 10 | Aquis.Mat.Perman | CEF | 624046-3 | 4 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 120 | 2.215.0000 Aquis.Mat.Permanente pr Hospital | 111111900000000 | 107.134,71 |
| Conta | 624054-4 | | Mat. Perman. | | | | | | | | | 3.015,31 | |
| 10 | Mat. Perman. | CEF | 624054-4 | 3 | 0 | 3 | 28 | 89 | 010 | 172 | 2.215.0000 Mat.Perm. Hospital Mun. 624054-4 | 111111900000000 | 3.015,31 |
| Conta | 647131-7 | | construção de cen | | | | | | | | | 100.783,46 | |
| 10 | construção do cen | CEF | 647131-7 | 7 | 0 | 6 | 13 | 36 | 010 | 002 | 2.220.0000 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADE I | 111111900000000 | 100.783,46 |
| TOTAL GERAL | | | | | | | | | | | | 6.173.958,81 | |

JARU, 05 de janeiro de 2021

TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES
SECRETÁRIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

KARINA DIAS SILVA PAVANELI
CONTADORA - CRC: 008570/O-2/RO

WILIANS MAR SIMOES
ASSESSOR TEC. TESOURARIA DO FMS



014064004-CRC: 02015640



Prefeitura Municipal de Jarú

04.279.238/0001-59

Rua Raimundo Catanhede, 1080. Setor 02

www.jaru.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

| | | |
|-------------------|----------------------|------------|
| Tipo do Documento | Identificação/Número | Data |
| Extrato | CONTABIL | 10/02/2021 |

ID: 409829

CRC: E2215E8D

Processo: 0-0/0

Usuário: DIEGO MAMEDIO DOS SANTOS

Criação: 10/02/2021 08:58:27 Finalização: 10/02/2021 08:59:43

Processo



Documento



MD5: 120FAE3DE4E2B8E3B0BED42250E1C2C8

SHA256: DE5CBA5B3E3455C3B0679AE4F53AD1F3155A2E51C03C912932EC4A0A5D4E2AAE

Súmula/Objeto:

SOLICITAÇÃO ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO / CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS - R\$ 72.902,64

INTERESSADOS

DEPLAN

10/02/2021 08:58:27

ASSUNTOS

ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIAS E ABERTURA DE CREDITOS

10/02/2021 08:58:27

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.jaru.ro.gov.br informando o ID 409829 e o CRC E2215E8D.

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

RUA FLORIANÓPOLIS, 3062

20.665.259/0001-69

Exercício: 2020

FOLHA DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA

Page 1 of 1

Plano Contas 311201 Recurso Bloco FMS Invest SUS Banco 001 Conta 53207-X

Saldo em 31/12/2020 conforme extrato bancario 355.228,71

ADICIONAR - créditos contabilizados e não correspondidos pelo banco. (Depósitos etc.)

| | | | |
|------------|-------------------------------|------------|------------|
| 31/12/2020 | AQUISIÇÃO EQUIP. MAT. PERM. P | 551.830,00 | |
| | | | 551.830,00 |

Saldo em 31/12/2020 de acordo com a contabilidade 907.058,71

KARINA DIAS SILVA PAVANELI
CONTADORA CRC/RO 008570/O-2
003.935.082-77

TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES
CRETÁRIA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ
776.585.582-49

WILIANS MAR SIMOES
ASSESSOR TEC. TESOURARIA DO FMS
023.638.852-52

SERPRO
Assinado Digitalmente por:
KARINA DIAS SILVA PAVANELI

CPF/CNPJ: 00393508277 Assinado em: 08/01/2021

Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço:
<<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>>



ID: 387541 e CRC: 7E24D85F

SERPRO
Assinado Digitalmente por:
TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES

CPF/CNPJ: 77658558249 Assinado em: 08/01/2021

Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço:
<<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>>



Prefeitura Municipal de Jaru

04.279.238/0001-59
Rua Raimundo Catanhede, 1080. Setor 02
www.jaru.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

| Tipo do Documento | Identificação/Número | Data |
|--|---|---|
| Conciliação Bancária | 53207-X 31/12/2020 | 21/01/2021 |
| ID: 387541 | Processo | Documento |
| CRC: 7E24D85F |  |  |
| Processo: 0-0/0 | | |
| Usuário: KARINA DIAS SILVA PAVANELI | | |
| Criação: 21/01/2021 15:42:41 | Finalização: 21/01/2021 15:45:25 | |
| MD5: 8018D196BCAED7942F93D21E6EFA6557 | | |
| SHA256: 612BAC1F2A00F98C613E0E74D6EA537257F15582162A186FB562805D6D026C6D | | |
| Súmula/Objeto: CONCILIAÇÃO BANCÁRIA CONTA 53207-X EM 31/12/2020 | | |
| INTERESSADOS | | |
| SEMAPLANF - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, | | 21/01/2021 15:43:58 |
| SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde | | 21/01/2021 15:44:08 |
| ASSUNTOS | | |
| ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTOS | | 21/01/2021 15:44:25 |
| ASSINATURAS ELETRÔNICAS | | |
| KARINA DIAS SILVA PAVANELI | CONTADOR | 21/01/2021 15:45:30 |

Conciliação Bancária 53207-X 31/12/2020 de 21/01/2021, assinado na forma do Lei Complementar Municipal nº 16/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.jaru.ro.gov.br informando o ID 387541 e o CRC 7E24D85F.